
1 
 

 

 

 

 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE  

n. 6 del 28 Marzo 2019 

 
OGGETTO:  Approvazione disciplinare operativo ACI SERVICE TRE MARI 2019 e Proposta servizi 

52° Rally del Salento.  
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno 28 Marzo, nella sede dell’AC Lecce di via G. Candido n. 2, il 

Presidente dell’Ente, Dr. Aurelio Filippi Filippi, con l’assistenza del Responsabile Preposto, 

Dott.ssa Teresa Elvira Sambati, in qualità di segretario, ha adottato la seguente deliberazione: 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Programmazione attività 2019 della Società in house ACI SERVICE TRE MARI e 

l’allegata proposta del Piano organizzativo ed economico Rally 2019; 

VISTO il Contratto di servizio sottoscritto il 25/09/2017 tra l’Automobile Club Lecce e la Società 

ACI SERVICE TRE MARI S.rl. – società in house partecipata dall’Ente congiuntamente all’AC 

Brindisi – nel quale viene disciplinato l’affidamento e l’esecuzione delle attività di cui all’art. 9 e 

sono regolati i rapporti con l’affidante;  

VISTO l’Addendum al contratto di servizio del 22 dicembre 2017, agli atti prot. ACLE/3084/17; 

VISTO l’art. 1 del citato contratto che rinvia ad un disciplinare operativo da sottoscrivere 

annualmente tra il Direttore/Responsabile dell’AC e l’affidataria, per mezzo del quale vengono 

esplicitate le singole funzioni affidate alla Società e si disciplinano i relativi aspetti economici; 

VISTO il “Regolamento di Governance delle società controllate dell’Automobile Club Lecce” 

approvato il 03/12/2018 con delibera n. 86; 

VISTO il Patto Parasociale approvato dal Consiglio Direttivo il 18 giugno 2018 con delibera n. 35 

e le modifiche apportate con delibera n. 8 nella seduta del 04/02/2019, con il quale sono 

individuati gli strumenti tramite i quali trova applicazione il “controllo analogo” sulla Società in 

house da parte dell’AC; 

VISTA la delibera n. 741 del 18 luglio 2018 con la quale l’ANAC ha deliberato l’iscrizione 

dell’Automobile Club Lecce e dell’Automobile Club Brindisi, all’Elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti 

di proprie società in house di cui all’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50; 

CONSIDERATO che nel Disciplinare Operativo viene riportato il dettaglio - di contenuto tecnico 

e gestionale - delle funzioni afferenti il contratto di servizio sopra citato e vengono regolati 

Automobile Club Lecce 



2 
 

anche tutti gli aspetti economici, tenendo conto dei budget annuali dell’AC e della Società ACI 

SERVICE TRE MARI; 

VISTO  che l’Ente ha deliberato di organizzare per l’anno 2019 il 52° Rally del Salento ed il 2° 

Rally Storico del Salento, autorizzando l’iscrizione al Campionato CIWRC ACISPORT 2019; 

VISTA la Programmazione annuale della società in house ACI Service Tre Mari Srl, predisposta 

dall’Amministratore Unico, e l’allegata proposta del piano organizzativo ed economico del 52° 

Rally del Salento e del 2° Rally Storico del Salento; 

VISTA la richiesta del Comune di Gallipoli di ospitare la partenza e l’arrivo della manifestazione, 

nell’area portuale; 

CONSIDERATA la necessità di riempire gli enormi spazi messi a disposizione, si rende 

necessaria la realizzazione del Villaggio Rally che ospiterà delle aree dedicate ad attività 

istituzionali e di intrattenimento identificabili in sicurezza ed educazione stradale con area 

Ready2Go; promozione del marchio ACI Storico con area espositiva dedicata alle auto storiche 

dei Soci; area espositiva auto moderne con spettacoli musicali di accoglienza e intrattenimento 

ed area food; 

DATO ATTO che i costi dei servizi previsti nella proposta del piano organizzativo ed economico 

per il 52° Rally del Salento e del 2 Rally Storico del Salento è corrispondente alla previsione di 

spesa del Budget 2019, approvato dal Consiglio Direttivo con delibera n. 74 nella seduta del 29 

ottobre 2018; 

CONSIDERATA la su esposta necessità di realizzazione del Villaggio Rally che, alla luce 

dell’esperienza degli anni precedenti, è presumibilmente quantificabile in € 30.000,00; 

CONSIDERATO che è in via di definizione un accordo di sostegno con ACI Sport S.p.A. per 

rimborso spese forfettario di circa 40.000,00 che si ritengono capienti anche per i costi del 

suddetto Villaggio Rally; 

PRESO ATTO che il Disciplinare Operativo predisposto dal Responsabile dell’Ente per l’anno 

2019, prevede l’erogazione di un compenso complessivo per i servizi resi pari ad € 275.000,00 

+ IVA; 

CONSIDERATO il preventivo costi per il 52° Rally del Salento presentato dalla società in house 

per l’acquisizione dei servizi e delle forniture, che non contempla la realizzazione del Villaggio 

Rally e considerata la probabile definizione dell’accordo suindicato con ACI Sport S.p.A.; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel Budget per l’anno 2019, approvato con delibera n. 

74 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 29 ottobre 2018; 

DELIBERA 
  
DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DI APPROVARE il Disciplinare Operativo predisposto dal Responsabile dell’Ente per l’anno 2019 

che viene allegato alla presente deliberazione costituendone parte integrante e sostanziale;  

DI APPROVARE la proposta del Piano organizzativo ed economico del 52° Rally del Salento e del 

2° Rally Storico del Salento;  



3 
 

DI AUTORIZZARE, ai sensi del vigente Contratto di servizio, il riconoscimento alla Società ACI 

SERVICE TRE MARI Srl per i servizi resi nell’anno 2019, un importo complessivo di € 275.500,00 

+ IVA. La relativa spesa, così come ripartita nel Disciplinare Operativo, trova copertura nel 

Budget annuale per l’esercizio 2019 nel conto CP.01.02.0042 “Altre spese per la prestazione di 

servizi”. Il pagamento alla Società avverrà previa presentazione delle fatture, anche in acconto, 

ad esito delle verifiche in ordine alle attività svolte ed al loro stato di avanzamento; 

DI AUTORIZZARE l’acquisizione di tutti i servizi e forniture così come preventivati nella 

proposta del Piano organizzativo ed economico del 52° Rally del Salento e del 2° Rally Storico 

del Salento, al quale dovrà essere aggiunto il costo per la realizzazione del Villaggio Rally che 

non potrà comunque essere superiore a quanto indicato in premessa; 

DI PUBBLICARE la presente delibera sul sito web www.lecce.aci.it in ossequio agli obblighi di 
legge in materia di pubblicità e trasparenza;  

DI SOTTOPORRE il contenuto della presente delibera, immediatamente esecutiva, a ratifica del 
Consiglio Direttivo nella prima riunione successiva alla data odierna in linea con le norme 
statutarie.  
  
 
 
                f.to   Il Segretario                                                                    f.to    Il Presidente                                                                                  

     Dott.ssa Teresa Elvira Sambati                                           Dott. Aurelio Filippi Filippi                                                     


